
БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ЗАГАД                                                                         ПРИКАЗ 

 

22.01.2024 № 23 
г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

О проведении районного конкурса 
«История района в лицах», 
посвященного 100-летию образования  
Бешенковичского района 
 
         В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения о 

проведении конкурса «История района в лицах» посвященного 100-

летию образования Бешенковичского района, в целях гражданско-

патриотического воспитания, приобщения к изучению культурно-

исторического наследия малой родины 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Организовать и провести с 29 января по 15 декабря 2024 года 

районный конкурс «История района в лицах», посвященного 100-летию 

образования Бешенковичского района. 

        2. Утвердить положение о проведении конкурса «История района в 

лицах», посвященного 100-летию образования Бешенковичского района 

(Приложение 1) и состав жюри (Приложение 2). 

        3. Ответственность за организацию и проведение конкурса 

возложить на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

        4. Руководителям учреждений образования: 

        4.1 обеспечить участие в конкурсе обучающихся и педагогов;        

        4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 

        4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии 

с Положением в Государственное учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 2 

декабря 2024 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.  

 

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля 
                                                                               



 
 
С приказом ознакомлены:                                   Н.Н. Апанасенок 
                                                                               _____________  
                                                                                       
                                                                               С.Я. Баранок 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               В.В. Гаськов 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               Е.А. Головенко 
 
                                                                               _____________                                                                  
                                                                               О.Л. Красакова 
 
                                                                              ______________ 
                                                                              А.А. Шипуля 
 
                                                                              ______________ 
                                                                               А.В. Ючкович 
 
                                                                              ______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 1 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                     Приказ начальника отдела 
                                                                     по образованию  
                                                                     Бешенковичского райисполкома 
                                                                     от 22.01.2024 № 23 
                                                                      
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного конкурса 
«История района в лицах», 
посвященного 100-летию образования  
Бешенковичского района 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
         Районный конкурс «История района в лицах», посвященный 100-

летию образования Бешенковичского района, проводится отделом по 

образованию Бешенковичского райисполкома и государственным 

учреждением дополнительного образования «Бешенковичский 

районный Центр детей и молодёжи». 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

        Районный конкурс «История района в лицах», посвященный 100-

летию образования Бешенковичского района проводится с целью 

гражданско-патриотического воспитания, приобщения к изучению и 

популяризации культурно-исторического наследия малой родины. 

        Задачи конкурса: 

    - активизация работы по духовному, гражданско-патриотическому и 

художественно-эстетическому воспитанию детей и молодежи; 

    - расширение знаний учащихся по истории  малой родины, жизни и 

деятельности знаменитых земляков - уроженцев Бешенковичского 

района, прославивших район в различных направлениях деятельности: 

культура, искусство, литература, наука, спорт, политика и др. в разные 

периоды развития района; 

   - популяризация имен знаменитых земляков средствами 

исследовательской и художественной деятельности; 

  - формирование личной ответственности за сохранение достижений 

предшествующих поколений, приумножение созидательного труда 

современников как главного условия развития сильной и независимой 

страны; 

 - выявление и поддержка талантливых учащихся, предоставление им 

дополнительных возможностей для творческой самореализации. 

 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится с 29 января 2024 года по 2 декабря 2024 года. 

     Конкурс проводится в два этапа: 



первый этап (отборочный) - проводится в учреждениях общего 

среднего образования с 29 января по 25 ноября  2024 года; 

второй этап – районный проводится с 2 декабря по 15 декабря 2024 года; 

 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

       4.1 Конкурсное задание состоит из следующих частей: 

- портрет (панно в раме формата А-2);  

- эссе (сочинение, содержащее основные сведения об изображаемой 

личности, раскрывающее значимость ее деятельности для малой 

родины). 

      4.2 Участниками конкурса изучается биография и значимость 

деятельности известных земляков в развитии района. 

      4.3 Работы конкурса выполняются в различных видах 

изобразительного искусства (живопись, графика, смешанная техника). 

Художественные материалы и техника выполнения по выбору 

участников.  

      4.4. Эссе должно представлять собой прозаическое сочинение 

объемом не более 1 страницы (шрифт № 14 Times New Roman), 

содержащее краткие биографические сведения, значимость 

деятельности, отражать личные впечатления и отношение автора к 

изображаемой личности. Эссе предоставляется в печатном и 

электронном вариантах. 

    4.5. Конкурс проводится по следующим номинациям: «Историческая 

личность», «Выдающиеся современники», «Герои Великой 

Отечественной войны». 

    4.6. Для участия в районном конкурсе необходимо предоставить по 

одной творческой работе в каждой номинации. 

    4.7 К участию в конкурсе не допускаются конкурсные работы, 

выполненные неаккуратно, не соответствующие формату, без этикеток. 

    4.8 Конкурсные работы отправляются до 2 декабря 2024 года, эссе 

отправляется в  печатном и электронном вариантах по адресу: 211361 г.п. 

Бешенковичи ул. Володарского-18,  ГУДО «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодежи»,  эстетический отдел, телефон для справок: 4-

13-74 Овчинникова Ольга Васильевна  

e-mail: cvr_beh@mail.ru  

 

 

 

 

5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

        В конкурсе «История района в лицах» принимают участие учащиеся 

учреждений общего среднего и дополнительного образования. 

mailto:cvr_beh@mail.ru


        Возраст участников конкурса: от 10 до 17 лет. Победители и призеры 

определяются в двух возрастных категориях: 10-13 лет, 14-17 лет.  

 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

         Жюри рассматривает работы в соответствии со следующими 

критериями: 

- оригинальность подачи идеи;  

- стиль изложения (выразительность авторского стиля, авторская 

интонация, приемы подачи материала); 

- орфографическая грамотность; 

- композиционно-художественный уровень; 

-  качество и мастерство исполнения работы; 

- содержательность и эмоциональность;  

- соответствие специфике детского творчества. 

         Победители районного конкурса награждаются дипломами I, II, III 

степени отдела по образованию Бешенковичского райисполкома в 

каждой возрастной категории. 

        Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте 

Бешенковичского районного Центра детей и молодёжи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                    
                                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                                 приказ начальника 
                                                                 отдела по образованию 
                                                                 Бешенковичского райисполкома 
                                                                 от 22.01.2024 № 23 
 
Состав жюри районного конкурса 
«История района в лицах», 
посвященного 100-летию образования  
Бешенковичского района 
 
 
Председатель жюри:                 Ючкович А.В. - директор 
                                                    ГУДО «Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи»    
 
Члены жюри:                             Овчинникова О.В.- заведующий   
                                                    эстетическим отделом ГУДО   
                                                    «Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи»   
 
                                                    Демидовец Т.В. – методист 
                                                    ГУ «Бешенковичский районный   
                                                    учебно-методический кабинет» 
 
                                                    Бучминская А.В. - методист 
                                                    ГУДО «Бешенковичский районный                                                          
                                                    Центр детей и молодёжи» 
  
                                                    Овчинникова О.И. - заведующий  
                                                     ГУК «Районный Дом ремесел» 


